



DEMONSTRATIVO I
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, incisos I e II, alíneas "a" e "b", da Lei de Responsabilidade Fiscal)

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A ABRIL DE 2013 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

UF: Governo do Estado de Goiás

CNPJ: 01.409.580/0001-38

BIMESTRE/ANO: 2º Bimestre/2013

R\$ 1,00

| CAMPO | RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|-------|---|-------------------|----------------------------|---------------------|-------------|--------------------|---------|------------------------|
| | | | | No Bimestre (b) | % (b/a)*100 | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| 1 | RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 20.196.136.000,00 | 20.196.136.000,00 | 2.261.653.787,71 | 11,20 | 4.968.522.445,74 | 24,60 | 15.227.613.554,26 |
| 2 | RECEITAS CORRENTES | 16.441.567.000,00 | 16.441.567.000,00 | 2.226.033.595,50 | 13,54 | 4.802.363.539,89 | 29,21 | 11.639.203.460,11 |
| 3 | RECEITA TRIBUTÁRIA (4+5+6) | 8.343.078.000,00 | 8.343.078.000,00 | 1.349.369.757,66 | 16,17 | 2.919.895.656,91 | 35,00 | 5.423.182.343,09 |
| 4 | Impostos | 7.422.244.000,00 | 7.422.244.000,00 | 1.184.875.335,83 | 15,96 | 2.574.310.696,77 | 34,68 | 4.847.933.303,23 |
| 5 | Taxas | 920.834.000,00 | 920.834.000,00 | 164.494.421,83 | 17,86 | 345.584.960,14 | 37,53 | 575.249.039,86 |
| 6 | Contribuição de Melhoria | - | - | - | - | - | - | - |
| 7 | RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES (8+9) | 1.299.156.000,00 | 1.299.156.000,00 | 220.006.243,27 | 16,93 | 409.128.248,75 | 31,49 | 890.027.751,25 |
| 8 | Contribuições Sociais | 1.299.156.000,00 | 1.299.156.000,00 | 220.006.243,27 | 16,93 | 409.128.248,75 | 31,49 | 890.027.751,25 |
| 9 | Contribuições Econômicas | - | - | - | - | - | - | - |
| 10 | RECEITA PATRIMONIAL (11+12+13+14+15) | 226.734.000,00 | 226.734.000,00 | 26.078.152,88 | 11,50 | 44.086.305,90 | 19,44 | 182.647.694,10 |
| 11 | Receitas Imobiliárias | 1.643.000,00 | 1.643.000,00 | 497.798,59 | 30,30 | 805.176,23 | 49,01 | 837.823,77 |
| 12 | Receitas de Valores Mobiliários | 80.067.000,00 | 80.067.000,00 | 15.183.598,94 | 18,96 | 28.759.952,81 | 35,92 | 51.307.047,19 |
| 13 | Receita de Concessões e Permissões | 145.024.000,00 | 145.024.000,00 | 10.396.755,35 | 7,17 | 14.521.176,86 | 10,01 | 130.502.823,14 |
| 14 | Compensações Financeiras | - | - | - | - | - | - | - |
| 15 | Outras Receitas Patrimoniais | - | - | 0,00 | - | - | - | - |
| 16 | RECEITA AGROPECUÁRIA (17+18+19) | 1.455.000,00 | 1.455.000,00 | 467.079,32 | 32,10 | 467.079,32 | 32,10 | 987.920,68 |
| 17 | Receita da Produção Vegetal | 1.070.000,00 | 1.070.000,00 | 255.000,00 | 23,83 | 255.000,00 | 23,83 | 815.000,00 |
| 18 | Receita da Produção Animal e Derivados | 70.000,00 | 70.000,00 | - | - | - | - | 70.000,00 |
| 19 | Outras Receitas Agropecuárias | 315.000,00 | 315.000,00 | 212.079,32 | 67,33 | 212.079,32 | 67,33 | 102.920,68 |
| 20 | RECEITA INDUSTRIAL (21+22+23) | - | - | - | - | - | - | - |
| 21 | Receita da Indústria de Transformação | - | - | - | - | - | - | - |
| 22 | Receita da Indústria de Construção | - | - | - | - | - | - | - |
| 23 | Outras Receitas Industriais | - | - | - | - | - | - | - |
| 24 | RECEITA DE SERVIÇOS (24) | 175.782.000,00 | 175.782.000,00 | 26.337.723,67 | 14,98 | 59.260.761,80 | 33,71 | 116.521.238,20 |
| 25 | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (26+27+28+29+30+31) | 4.771.946.000,00 | 4.771.946.000,00 | 515.156.098,72 | 10,80 | 1.176.786.844,08 | 24,66 | 3.595.159.155,92 |
| 26 | Transferências Intergovernamentais | 4.029.175.000,00 | 4.029.175.000,00 | 504.272.313,64 | 12,52 | 1.159.939.159,67 | 28,79 | 2.869.235.840,33 |
| 27 | Transferências de Instituições Privadas | 82.000,00 | 82.000,00 | - | - | - | - | 82.000,00 |
| 28 | Transferências do Exterior | - | - | - | - | - | - | - |
| 29 | Transferências de Pessoas | 61.000,00 | 61.000,00 | - | - | - | - | 61.000,00 |
| 30 | Transferências de Convênios | 742.628.000,00 | 742.628.000,00 | 10.883.785,08 | 1,47 | 16.847.684,41 | 2,27 | 725.780.315,59 |
| 31 | Transferências para o Combate à Fome | - | - | - | - | - | - | - |
| 32 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES (33+34+35+36) | 1.623.416.000,00 | 1.623.416.000,00 | 88.618.539,98 | 5,46 | 192.738.643,13 | 11,87 | 1.430.677.356,87 |
| 33 | Multas e Juros de Mora | 219.751.000,00 | 219.751.000,00 | 38.690.451,74 | 17,61 | 77.103.903,77 | 35,09 | 142.647.096,23 |
| 34 | Indenizações e Restituições | 90.514.000,00 | 90.514.000,00 | 2.465.729,56 | 2,72 | 15.814.293,14 | 17,47 | 74.699.706,86 |
| 35 | Receita da Dívida Ativa | 692.300.000,00 | 692.300.000,00 | 20.393.813,44 | 2,95 | 39.568.823,29 | 5,72 | 652.731.176,71 |
| 36 | Receitas Correntes Diversas | 620.851.000,00 | 620.851.000,00 | 27.068.545,24 | 4,36 | 60.251.622,93 | 9,70 | 560.599.377,07 |
| 37 | RECEITAS DE CAPITAL (38+41+45+53) | 3.754.569.000,00 | 3.754.569.000,00 | 35.620.192,21 | 0,95 | 166.158.905,85 | 4,43 | 3.588.410.094,15 |
| 38 | OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 2.094.571.000,00 | 2.094.571.000,00 | - | - | 91.216.125,00 | 4,35 | 2.003.354.875,00 |
| 39 | Operações de Crédito Internas | 2.061.647.000,00 | 2.061.647.000,00 | - | - | 91.216.125,00 | 4,42 | 1.970.430.875,00 |
| 40 | Operações de Crédito Externas | 32.924.000,00 | 32.924.000,00 | - | - | - | - | 32.924.000,00 |
| 41 | ALIENAÇÃO DE BENS | 359.537.000,00 | 359.537.000,00 | 1.350,00 | 0,00 | 57.740,00 | 0,02 | 359.479.260,00 |
| 42 | Alienação de Bens Móveis | 6.035.000,00 | 6.035.000,00 | - | - | - | - | 6.035.000,00 |
| 43 | Alienação de Bens Imóveis | 353.502.000,00 | 353.502.000,00 | 1.350,00 | 0,00 | 57.740,00 | 0,02 | 353.444.260,00 |



DEMONSTRATIVO I
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, incisos I e II, alíneas "a" e "b", da Lei de Responsabilidade Fiscal)

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A ABRIL DE 2013 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

UF: Governo do Estado de Goiás

CNPJ: 01.409.580/0001-38

BIMESTRE/ANO: 2º Bimestre/2013

R\$ 1,00

| | | | | | | | | |
|----|---|-------------------|-------------------|------------------|----------|------------------|----------|-------------------|
| 44 | AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 5.456.000,00 | 5.456.000,00 | 1.048.310,34 | 19,21 | 2.242.006,94 | 41,09 | 3.213.993,06 |
| 45 | TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 1.294.952.000,00 | 1.294.952.000,00 | 33.670.371,87 | 2,60 | 71.742.873,91 | 5,54 | 1.223.209.126,09 |
| 46 | Transferências Intergovernamentais - Rec. Capital | 10.829.000,00 | 10.829.000,00 | 11.062.566,62 | 102,16 | 11.303.943,00 | 104,39 | (474.943,00) |
| 47 | Transferências de Instituições Privadas - Rec.Capital | - | - | - | - | - | - | - |
| 48 | Transferências do Exterior - Rec. Capital | - | - | - | - | - | - | - |
| 49 | Transferências de Pessoas - Rec. Capital | - | - | - | - | - | - | - |
| 50 | Transferência de Outras Instituições Públicas | - | - | - | - | - | - | - |
| 51 | Transferências de Convênios - Rec. Capital | 1.284.123.000,00 | 1.284.123.000,00 | 22.607.805,25 | 1,76 | 60.438.930,91 | 4,71 | 1.223.684.069,09 |
| 52 | Transferências para o Combate à Fome - Rec.Capital | - | - | - | - | - | - | - |
| 53 | OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 53.000,00 | 53.000,00 | 900.160,00 | 1.698,42 | 900.160,00 | 1.698,42 | (847.160,00) |
| 54 | Integralização do Capital Social | - | - | - | - | - | - | - |
| 55 | Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financiamentos | - | - | - | - | - | - | - |
| 56 | Receitas de Capital Diversas - Rec. Capital | 53.000,00 | 53.000,00 | 900.160,00 | 1.698,42 | 900.160,00 | 1.698,42 | -847.160,00 |
| 57 | RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) | 822.998.000,00 | 822.998.000,00 | 116.819.704,91 | 14,19 | 238.734.434,17 | 29,01 | 584.263.565,83 |
| 58 | RECEITAS CORRENTES | 822.997.000,00 | 822.997.000,00 | 116.819.704,91 | 14,19 | 238.734.434,17 | 29,01 | 584.262.565,83 |
| 59 | RECEITA TRIBUTÁRIA (60+61+62) | - | - | - | - | - | - | 0,00 |
| 60 | Impostos | - | - | - | - | - | - | 0,00 |
| 61 | Taxas | - | - | - | - | - | - | 0,00 |
| 62 | Contribuição de Melhoria | - | - | - | - | - | - | 0,00 |
| 63 | RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES (64+65) | 797.197.000,00 | 797.197.000,00 | 113.806.631,91 | 14,28 | 233.820.321,67 | 29,33 | 563.376.678,33 |
| 64 | Contribuições Sociais | 797.197.000,00 | 797.197.000,00 | 113.806.631,91 | 14,28 | 233.820.321,67 | 29,33 | 563.376.678,33 |
| 65 | Contribuições Econômicas | - | - | - | - | - | - | 0,00 |
| 66 | RECEITA DE SERVIÇOS | 25.800.000,00 | 25.800.000,00 | 3.013.073,00 | 11,68 | 4.914.112,50 | 19,05 | 20.885.887,50 |
| 67 | RECEITAS DE CAPITAL | 1.000,00 | 1.000,00 | - | - | - | - | 1.000,00 |
| 68 | Outras Receitas de Capital | 1.000,00 | 1.000,00 | - | - | - | - | 1.000,00 |
| 69 | SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II) | 21.019.134.000,00 | 21.019.134.000,00 | 2.378.473.492,62 | 11,32 | 5.207.256.879,91 | 24,77 | 15.811.877.120,09 |
| 70 | OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO(IV) | - | - | - | - | - | - | - |
| 71 | Operações de Crédito - Internas | - | - | - | - | - | - | - |
| 72 | Mobiliária | - | - | - | - | - | - | - |
| 73 | Contratual | - | - | - | - | - | - | - |
| 74 | Operações de Crédito - Externas | - | - | - | - | - | - | - |
| 75 | Mobiliária - Créd. Externo | - | - | - | - | - | - | - |
| 76 | Contratual - Créd. Externo | - | - | - | - | - | - | - |
| 77 | SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III + IV) | 21.019.134.000,00 | 21.019.134.000,00 | 2.378.473.492,62 | 11,32 | 5.207.256.879,91 | 24,77 | 15.811.877.120,09 |
| 78 | DÉFICIT (VI) | - | - | - | - | - | - | - |
| 79 | TOTAL (VII)=(V+VI) | 21.019.134.000,00 | 21.019.134.000,00 | 2.378.473.492,62 | 11,32 | 5.207.256.879,91 | 24,77 | 15.811.877.120,09 |
| 80 | SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | - | - | - | - | - | - | - |



DEMONSTRATIVO I
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, incisos I e II, alíneas "a" e "b", da Lei de Responsabilidade Fiscal)

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A ABRIL DE 2013 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

UF: Governo do Estado de Goiás

CNPJ: 01.409.580/0001-38

BIMESTRE/ANO: 2º Bimestre/2013

R\$ 1,00

| CAMPO | DESPESAS | Dotação inicial (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO A LIQUIDAR (f-j) |
|-------|---|---------------------|-------------------------|------------------------------|---------------------|--------------------|---------------------|--------------------|------------|------------------------|
| | | | | | No Bimestre (g) | Até o Bimestre (h) | No Bimestre (i) | Até o Bimestre (j) | %(j/f)*100 | |
| 81 | DESPESAS (VIII) | 21.019.134.000,00 | 1.285.158.947,17 | 22.304.292.947,17 | 3.334.681.198,11 | 8.039.819.829,95 | 2.401.526.141,98 | 4.615.918.209,92 | | 17.688.374.737,25 |
| 82 | DESPESAS CORRENTES (72+73+74) | 15.919.410.000,00 | 36.354.605,00 | 15.955.764.605,00 | 2.556.225.483,71 | 6.298.288.333,03 | 2.224.416.272,39 | 4.018.847.324,40 | 25,19 | 11.936.917.280,60 |
| 83 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 9.065.126.000,00 | 9.356.500,00 | 9.074.482.500,00 | 1.547.647.881,50 | 3.087.566.710,54 | 1.440.171.973,58 | 2.846.746.614,24 | 31,37 | 6.227.735.885,76 |
| 84 | JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 1.002.578.000,00 | 0,00 | 1.002.578.000,00 | 25.095.990,80 | 592.234.254,98 | 166.549.496,87 | 329.805.341,97 | 32,90 | 672.772.658,03 |
| 85 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 5.851.706.000,00 | 26.998.105,00 | 5.878.704.105,00 | 983.481.611,41 | 2.618.487.367,51 | 617.694.801,94 | 842.295.368,19 | 14,33 | 5.036.408.736,81 |
| 86 | Transferências a Municípios | - | - | - | - | - | - | - | #DIV/0! | - |
| 87 | Demais Despesas Correntes | 5.851.706.000,00 | 26.998.105,00 | 5.878.704.105,00 | 983.481.611,41 | 2.618.487.367,51 | 617.694.801,94 | 842.295.368,19 | 14,33 | 5.036.408.736,81 |
| 88 | DESPESAS DE CAPITAL (78+79+80) | 4.671.327.000,00 | 1.555.551.341,70 | 6.226.878.341,70 | 778.455.714,40 | 1.741.531.496,92 | 177.109.869,59 | 597.070.885,52 | 9,59 | 5.629.807.456,18 |
| 89 | INVESTIMENTOS | 3.750.259.000,00 | 1.540.564.532,70 | 5.290.823.532,70 | 729.360.006,97 | 979.513.747,78 | 40.608.232,51 | 68.255.357,70 | 1,29 | 5.222.568.175,00 |
| 90 | INVERSÕES FINANCEIRAS | 76.428.000,00 | 14.986.809,00 | 91.414.809,00 | 24.207.174,60 | 31.384.296,60 | 3.131.319,00 | 3.308.441,00 | 3,62 | 88.106.368,00 |
| 91 | AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 844.640.000,00 | 0,00 | 844.640.000,00 | 24.888.532,83 | 730.633.452,54 | 133.370.318,08 | 525.507.086,82 | 62,22 | 319.132.913,18 |
| 92 | RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 428.397.000,00 | -306.746.999,53 | 121.650.000,47 | - | - | - | - | - | 121.650.000,47 |
| 93 | RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - | - |
| 94 | DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) | - | - | - | 139.415.354,83 | 267.754.471,95 | 121.872.200,15 | 230.827.288,38 | #DIV/0! | -230.827.288,38 |
| 95 | DESPESAS CORRENTES (94+95+96) | - | - | - | 139.415.354,83 | 267.754.471,95 | 121.872.200,15 | 230.827.288,38 | #DIV/0! | -230.827.288,38 |
| 96 | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | - | - | - | 113.776.869,03 | 233.790.558,73 | 119.573.686,33 | 226.925.962,91 | #DIV/0! | -226.925.962,91 |
| 97 | JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | - | - | - | - | - | - | - | #DIV/0! | 0,00 |
| 98 | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | - | - | - | 25.638.485,80 | 33.963.913,22 | 2.298.513,82 | 3.901.325,47 | #DIV/0! | -3.901.325,47 |
| 99 | Transferências a Municípios | - | - | - | - | - | - | - | #DIV/0! | 0,00 |
| 100 | Demais Despesas Correntes | - | - | - | 25.638.485,80 | 33.963.913,22 | 2.298.513,82 | 3.901.325,47 | #DIV/0! | -3.901.325,47 |
| 101 | SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 21.019.134.000,00 | 1.285.158.947,17 | 22.304.292.947,17 | 3.474.096.552,94 | 8.307.574.301,90 | 2.523.398.342,13 | 4.846.745.498,30 | 21,73 | 17.457.547.448,87 |
| 102 | AMORTIZ. DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)=(86+89) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - | - |
| 103 | Amortização da Dívida Interna (87+88) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - | - |
| 104 | Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - | - |
| 105 | Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - | - |
| 106 | Amortização da Dívida Externa (90+91) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - | - |
| 107 | Dívida Mobiliária - Div. Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - | - |
| 108 | Outras Dívidas - Div. Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | - | - |
| 109 | SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)=(84+85) | 21.019.134.000,00 | 1.285.158.947,17 | 22.304.292.947,17 | 3.474.096.552,94 | 8.307.574.301,90 | 2.523.398.342,13 | 4.846.745.498,30 | 21,73 | 17.457.547.448,87 |
| 110 | SUPERÁVIT (XIII) | | | 0,00 | | | | 360.511.381,61 | | |
| 111 | TOTAL (XIV)=(XIII+XII)=(92+93) | 21.019.134.000,00 | 1.285.158.947,17 | 22.304.292.947,17 | 3.474.096.552,94 | 8.307.574.301,90 | 2.523.398.342,13 | 5.207.256.879,91 | 21,73 | 17.097.036.067,26 |

Fonte: SIOFI-NET / SCP-NET / SEFAZ - GO

Notas: Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e as Restituições de Receitas.

Os valores das Transferências Constitucionais aos Municípios estão evidenciados no Demonstrativo da Receita Corrente Líquida, apurados a cada mês.

Goiânia, 17 de maio de 2013

MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR
Governador do Estado de Goiás

SIMÃO CIRINEU DIAS
Secretário da Fazenda

JOSÉ CARLOS SIQUEIRA
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado



ESTADO DE GOIÁS
Secretaria da Fazenda
Controladoria-Geral do Estado

DEMONSTRATIVO I
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, incisos I e II, alíneas "a" e "b", da Lei de Responsabilidade Fiscal)

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A ABRIL DE 2013 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

UF: Governo do Estado de Goiás

CNPJ: 01.409.580/0001-38

BIMESTRE/ANO: 2º Bimestre/2013

CPF: 035.538.218-09

CPF:004.476.253-49

CPF: 004.321.991-87

R\$ 1,00